
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 31 in data 10-05-2017
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIA DELLE LISTE
ELETTORALI E RILASCIO COPIE DOCUMENTI AMMINISTRATIVI.
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di Maggio alle ore 14:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BOGGIO ALBERTO SINDACO X

MELLONI ANDREA VICE-SINDACO X

POZZATO FEDERICA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ALBERTO BOGGIO – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



 

LA GIUNTA COMUNALE
 
           
Visto l’art. 25, comma 1, della legge n. 241/1990, così come modificato dalla legge n. 15/2005 e
dalla legge n. 80/2005 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai
documenti amministrativi”: “Il diritto di accesso si esercita mediante estrazione di copia dei
documenti amministrativi, nei modi e con i limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei
documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato soltanto al rimborso del costo di riproduzione,
salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti di ricerca e di visura”;
 
Visto l’art. 51 del d.P.R. n. 223/67 (T.U. delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la
tenuta e la revisione delle liste elettorali), come modificato dall’art. 177, comma 5, del d.lgs. n.
196/03 “le liste elettorali possono essere rilasciate in copia per finalità di applicazione delle
disciplina in materia di elettorato attivo e passivo, di studio, di ricerca statistica o storica o a
carattere socio assistenziale o per il perseguimento di un interesse collettivo o diffuso”;
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 162 del 29.09.2006, in base alla quale le finalità
sopra indicate devono essere perseguite direttamente dal richiedente e, ove si tratti di un ente o di
una associazione, siano coerenti con l’oggetto dell’attività di tale organismo, evidenziando
l’esclusione della possibilità di rilascio a società specializzate in servizi per il marketing diretto
nonché a società che di gestione di sistemi d’informazione creditizia;
 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno con circolare n. M 2/07/a del 9 marzo 1999in base alla
quale al consigliere comunale che chieda copia di atti e di documenti utili per l’esercizio del proprio
mandato, non può essere addebitato il costo della riproduzione;
 
Vista la circolare n. 70 del 24 novembre 1992, la quale con riferimento al rilascio di copia di
documenti amministrativi dietro pagamento "del costo di riproduzione, nonché di diritti di ricerca e di
visura", chiarisce che "le operazioni volte al rilascio da parte di enti pubblici di copie di documenti
amministrativi esulano dal campo di applicazione dell'IVA in quanto le stesse vengono rese
nell'esercizio di un'attività amministrativa dovuta. Conseguentemente non si realizza il requisito
dell'esercizio di attività commerciale di cui all'art.4, comma 1, del d.P.R. 26 ottobre 1972, n.633, per
l'assoggettamento al tributo delle relative operazioni";
 
 
Considerato che la riproduzione di documenti, la stampa delle liste elettorali o il loro salvataggio su
supporto informatico comporta un costo per l'amministrazione comunale, il rilascio di sia per il
materiale utilizzato che per il personale impiegato;
 
Ritenuto congruo quantificare detto costo come di seguito specificato:
-           copia fotostatica documento € 0,20 a foglio in formato A4 € 0,25 a foglio in formato A3;
-           elenco liste elettorali su carta: € 50,00;
-           elenco liste elettorali su supporto informatico: € 30,00;
 
Acquisiti i pareri sulla regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile del servizio
interessato ai sensi degli artt. 49 e 153 del d.lgs.267/2000 e s.m.i.;
 
Con votazione espressa in forma legale e con voti unanimi e favorevoli dei presenti



 
DELIBERA

 
Di quantificare il costo per il rilascio di documenti copie delle liste elettorali, ad eccezione fatta per i
documenti richiesti da consiglieri comunali nell’esercizio delle proprie funzioni, così come segue:
-           copia fotostatica documento in formato A4 € 0,20 a foglio in formato A3 € 0,25 a foglio;
-           elenco liste elettorali su carta: € 50,00;
-           elenco liste elettorali su supporto informatico: € 30,00;
 
Di incaricare il responsabile dei Servizi Demografici del seguito di competenza.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                               Il Sindaco
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ALBERTO BOGGIO 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 10-05-2017
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 10-05-2017
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 19-05-2017
 
Anzola d'Ossola: 19-05-2017
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-05-2017
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 19-05-2017
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


